

Município de JUPIA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2022/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>15.960.470,00</b>	<b>15.960.470,00</b>	<b>4.467.751,56</b>	<b>27,99</b>	<b>26.925.113,77</b>	<b>168,70</b>	<b>-10.964.643,77</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>15.960.470,00</b>	<b>15.960.470,00</b>	<b>4.217.751,56</b>	<b>26,43</b>	<b>21.680.184,53</b>	<b>135,84</b>	<b>-5.719.714,53</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.041.500,00	1.041.500,00	293.171,03	28,15	1.451.609,15	139,38	-410.109,15
IMPOSTOS	798.700,00	798.700,00	247.421,81	30,98	1.188.973,07	148,86	-390.273,07
TAXAS	226.300,00	226.300,00	44.938,92	19,86	255.689,24	112,99	-29.389,24
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	16.500,00	16.500,00	810,30	4,91	6.946,84	42,10	9.553,16
CONTRIBUIÇÕES	32.000,00	32.000,00	6.439,95	20,12	45.420,12	141,94	-13.420,12
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	32.000,00	32.000,00	6.439,95	20,12	45.420,12	141,94	-13.420,12
RECEITA PATRIMONIAL	26.820,00	26.820,00	85.672,34	319,43	449.271,21	1.675,14	-422.451,21
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	900,00	900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	900,00
VALORES MOBILIÁRIOS	25.920,00	25.920,00	85.672,34	330,53	449.271,21	1.733,30	-423.351,21
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.000,00	1.000,00	298,80	29,88	298,80	29,88	701,20
RECEITA DE SERVIÇOS	8.000,00	8.000,00	1.020,41	12,76	7.522,14	94,03	477,86
OUTROS SERVIÇOS	8.000,00	8.000,00	1.020,41	12,76	7.522,14	94,03	477,86
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.846.150,00	14.846.150,00	3.831.149,03	25,81	19.719.549,61	132,83	-4.873.399,61
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	9.107.150,00	9.107.150,00	2.525.401,53	27,73	12.082.315,56	132,67	-2.975.165,56
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.669.000,00	4.669.000,00	1.086.447,72	23,27	6.273.402,07	134,36	-1.604.402,07
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.070.000,00	1.070.000,00	219.299,78	20,50	1.363.831,98	127,46	-293.831,98
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	6.513,50	130,27	-1.513,50
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	6.513,50	130,27	-1.513,50
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.244.929,24</b>	<b>0,00</b>	<b>-5.244.929,24</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	145.179,24	0,00	-145.179,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	145.179,24	0,00	-145.179,24
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	250.000,00	0,00	5.099.750,00	0,00	-5.099.750,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	-500.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	250.000,00	0,00	4.599.750,00	0,00	-4.599.750,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>15.960.470,00</b>	<b>15.960.470,00</b>	<b>4.467.751,56</b>	<b>27,99</b>	<b>26.925.113,77</b>	<b>168,70</b>	<b>-10.964.643,77</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2022/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>15.960.470,00</b>	<b>15.960.470,00</b>	<b>4.467.751,56</b>	<b>27,99</b>	<b>26.925.113,77</b>	<b>168,70</b>	<b>-10.964.643,77</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>15.960.470,00</b>	<b>15.960.470,00</b>	<b>4.467.751,56</b>	<b>27,99</b>	<b>26.925.113,77</b>	<b>168,70</b>	<b>-10.964.643,77</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>	<b>2.470.847,28</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>2.470.847,28</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	2.470.847,28	—	—	2.470.847,28	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>15.960.470,00</b>	<b>33.135.525,58</b>	<b>3.214.487,66</b>	<b>27.403.654,51</b>	<b>5.731.871,07</b>	<b>4.893.088,49</b>	<b>24.968.577,17</b>	<b>8.166.948,41</b>	<b>24.957.884,30</b>	<b>2.435.077,34</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>14.476.120,00</b>	<b>21.788.492,43</b>	<b>3.748.256,52</b>	<b>20.849.593,86</b>	<b>938.898,57</b>	<b>4.196.524,36</b>	<b>20.849.593,86</b>	<b>938.898,57</b>	<b>20.838.900,99</b>	<b>0,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.404.950,00	10.764.703,99	2.436.971,63	10.475.692,47	289.011,52	2.444.762,63	10.475.692,47	289.011,52	10.475.692,47	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	20.000,00	13.000,00	2.013,80	12.773,86	226,14	2.013,80	12.773,86	226,14	12.773,86	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.051.170,00	11.010.788,44	1.309.271,09	10.361.127,53	649.660,91	1.749.747,93	10.361.127,53	649.660,91	10.350.434,66	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.474.350,00</b>	<b>11.337.033,15</b>	<b>-533.768,86</b>	<b>6.554.060,65</b>	<b>4.782.972,50</b>	<b>696.564,13</b>	<b>4.118.983,31</b>	<b>7.218.049,84</b>	<b>4.118.983,31</b>	<b>2.435.077,34</b>
INVESTIMENTOS	1.359.350,00	11.154.733,15	-572.935,47	6.372.591,52	4.782.141,63	657.397,52	3.937.514,18	7.217.218,97	3.937.514,18	2.435.077,34
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	115.000,00	182.300,00	39.166,61	181.469,13	830,87	39.166,61	181.469,13	830,87	181.469,13	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>15.960.470,00</b>	<b>33.135.525,58</b>	<b>3.214.487,66</b>	<b>27.403.654,51</b>	<b>5.731.871,07</b>	<b>4.893.088,49</b>	<b>24.968.577,17</b>	<b>8.166.948,41</b>	<b>24.957.884,30</b>	<b>2.435.077,34</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2022/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>15.960.470,00</b>	<b>33.135.525,58</b>	<b>3.214.487,66</b>	<b>27.403.654,51</b>	<b>5.731.871,07</b>	<b>4.893.088,49</b>	<b>24.968.577,17</b>	<b>8.166.948,41</b>	<b>24.957.884,30</b>	<b>2.435.077,34</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.956.536,60	—	1.967.229,47	—
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>15.960.470,00</b>	<b>33.135.525,58</b>	<b>3.214.487,66</b>	<b>27.403.654,51</b>	<b>—</b>	<b>4.893.088,49</b>	<b>26.925.113,77</b>	<b>—</b>	<b>26.925.113,77</b>	<b>2.435.077,34</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

JUPIA, 25/01/2023

VALDELIRIO LOCATELLI DA CRUZ  
 PREFEITO MUNICIPAL

SEZARLEI FERREIRA BUENO  
 CONTADOR CRC/SC 020514/O

CLEUSIMAR CEZAR FANTE  
 CONTROLADOR INTERNO